
Høringssvar til projektforslag om Varde torv

Nr. Dok. nr. Fra Indsigelse om Forvaltningens bemærkninger
1 32727/17 Hæren 

Efterretningstjeneste
 Projektet ser spændende ud
 Bedst hvis bod og scene er flytbare
 Alternativt bør fast bod placeres inde i lunden og 

scenen være flytbar
 Godt at bænke, skilte mm. bliver flytbare

Forvaltningen lægger stor vægt på, at store 
aktiviteter som eks. hærens parader fortsat 
kan gennemføres. Derfor bør fast inventar 
placeres tæt på Lunden. 
 

2 34533/17 Mona Høj, Spiseriget  Dejligt med flere træer og borde / bænke.
 Det er så vigtigt at der er noget for børnene. Håber I 

har en legeplads med i jeres betragtninger. Når er 
noget for børnene trækker det både turister og lokale 
til. F.eks. en legeplads bygget op omkring Vadehavet.  

Målet med oplægget er at skabe byliv uden 
at miste helhedsoplevelse af det flotte 
gamle torvet. Derfor anbefales 
legeelementer indarbejdet i den runde 
aktivitetsflade. Dette kan evt. suppleres af 
enkeltstående legeelementer placeret i 
gågaderne.

3 38167/17 Poul Poulsen  Det er nogle fortrindelige planer som vil forskønne 
torvet. 

 Husk behov for Handicapparkering. 

Oplægget ændrer ikke i antal og placering af 
handicapparkeringspladser i midtbyen.

4 42490/17 Erling Fritzen  Flyt den pølsevogn ud i periferien – f.eks. henimod 
det Gl. Rådhus eller langs den gamle bankbygning. 

 Der skal pyntes med nogle træer, der ikke er i vejen, 
og endelig skal der nogle bænke til trætte tilskuere 
og turister og gerne toiletfaciliteter.

Ønsket vurderes i tråd med oplæggets 
intentioner.
Hvad angår toiletter vurderes adgangen som 
rigtig god - der er fra centrum af torvet 
mellem 180 og 330 meter til 3 offentlige 
toiletter.

5 42502/17 Preben Simonsen  Der bør nedsættes et Torvelaug der kunne tage sig af 
det praktiske i forbindelse med diverse aktiviteter 
f.eks. flytte trær, sandkasser borde og bænke 
opsætte flag m.m.

 Åen bør nedlægges idet den ikke er særlig
 Praktisk og den deler torvet. Kuglebassit er ulækkert 

når det er fyldt med grønalger. Idet hele taget dårlig 
vedligeholdt. 

 Pølsevognen kunne måske anbringes i nærheden af 

Ideen om torvelaug videregives til 
torveaktivitetsgruppen.
Åen og bassinet med perlen fastholdes, da 
det er et smukt og stedspecifikt element, 
som forsøges synliggjort og aktiveret i 
oplægget.
Ideen om en flytbar og fleksibel scene, der 
opsættes af frivillige er i samråd med Varde 
handel og torveaktivitetsgruppen droppet, 



Tiger og med et passende miljø i form af trær 
marehalm m.m. Selve vognen

 kunne være en lille pavillon eller en flytbar 
motoriseret en af slagsen.

 Alle elementer, det være sig træ, sandkasser, borde 
bænke skal være moduler, som kan flyttes med en 
palleløfter truck eller lignende, så torvet kan ryddes i 
tilfælde af arrengementer som kræver plads. 

 En torvescene skal der også være plads til den skal 
kunne sættes op og tages ned af torvelauget på kort 
tid. 

da erfaringerne med de fleksible boder er, 
at æstetik, byggekrav og brugervenlighed er 
svære at kombinere.

6 42511/17 Ribe Stift  Det anføres, at det er vigtigt, at kirken fastholdes som 
det dominerende element på torvet. 

 Det anbefales, at man i den videre arbejde med 
oplægget fastholder, at området direkte ud for 
kirkens apsis forbliver, som det er nu, og at man 
respekterer kirkens østfacade med korsarme, kor og 
apsis som et centralt element for Varde Torv, så 
pladsen kan beholde sin traditionelle karakter.

 Stiftsøvrigheden skal i den forbindelse bemærke, at 
det bl.a. må indebære, at Varde Torv – bortset fra 
”lunden” og en informationsbod – friholdes for 
tilfældig opstilling af boder og vogne.

Forvaltningen er enig i, at kirken fortsat skal 
være et centralt og synligt element på 
torvet. Derfor sikre placering af bod og 
træer forsat stor synlighed af kirken. 
Torvets historiske karakter gør, at der ikke 
fast bør stå tilfældigt opsatte boder mm. 
Derfor har varde kommune også indkøbt 
særligt boder til torvet. Omvendt skal torvet 
også være et centrum for aktivt by- og 
handelsliv, og derfor vil der periodevist være 
arrangementer på torvet.

7 42525/17 Bjarne Andreasen  Gode skitser, men torvemiljøet bliver for meget 
centreret omkring den ene ende af torvet. Så skal der 
sørges for, at der kommer aktiviteter i den anden 
ende v/ Lausestuen og Big Ben.

 Få igen en flytbar scene til at stå i denne ende så der 
kan komme nogle musik arrangementer i dette 
området samt andre ting, der integrerer området.

 De få militær arrangementer må ikke komme til at 
betyde, at torvet bliver for tom på alle andre 
tidspunkter og ødelægger indretning.

 Overvej måske at der i perioder uden aktiviteter 
måske kan holde 10-20 biler på torvet.

Målet med oplægget er at samle det daglige 
liv på torvet, så der bliver en større 
oplevelse af en aktiv midtby.
Oplægget forhindrer ikke, at der kan 
arrangeres større eller mindre 
arrangementer på torvet, herunder i 
området nær Big Ben.
Torvet er en del af Vardes gågademiljø, og 
det er politisk besluttet, at torvet skal 
friholdes for biler. En ændring heraf vil 
modvirke intentionerne i oplægget.
Vandløbet – eller åen – bør fortsat være 



 Vandløbet skal overdækkes med plexiglas, da den er 
lidt farlig for gående og i øvrigt nemt bliver fyldt op 
med blade 

 Pølsevognen skal være placeret godt centralt på 
torvet og det skal være en lidt større en, som passer 
ind i miljøet.

åben, da synet og lyden af vand skaber 
sammenhæng til den nærliggende natur. 
Ved at flytte ganglinjen fra bygningerne til 
langs vejbanen vil åen blive mere synlig og 
serviceringsmuligheder bliver forbedret. 

8a 42535/17 Kultur og Vækst  Generelt spændende tiltag til torvet. Vi støtter 
oplægget til mere liv og opholdsplads på torvet. 

 Vi ser muligheder i at holde mindre arrangementer 
på scenen. Derfor bør der være en flad flade på ca. 
3*3m

  Behov for mulighed for overdækning af scenen. 
 Placering af scenen bør tage hensyn til, hvor der ofte 

er mest aktivitet på torvet. Her kan bl.a. nævnes 
lørdagskoncerter ved Big Ben. 

 Generelt skal der indtænkes, at torvet også skal 
kunne bruges til større arrangementer som Music for 
Free, og derved have plads til en stor scene.

Den runde aktivitetsflade er ikke designet 
færdigt, hvorved ønsket til fladens 
scenefunktion og mulighed for overdækning 
kan indtænkes.
Den foreslåede placering skaber et 
koncentreret samlingspunkt for det daglige 
liv uden at reducere i området til store 
arrangementer, hvilket en placering mod Big 
Ben vil gøre. 

8b 42535/17 Varde Bibliotek  Biblioteket vil gerne bevare sin synlighed ud mod 
Torvet.

Det vurderes ikke, at Biblioteket bliver 
mindre synligt med oplægget. Tværtimod 
flyttes torvets centrum tættere på 
indgangen til biblioteket.

9 45094/17 Varde handel  Super flot belysning og generelt nogle gode tiltag
 Kommer ikke til at bruge scenen ret meget.  Den skal 

som minimum kunne overdækkes med et sejl, og den 
er også for lille.

 Som scene er den forkert placeret. Den er rykket for 
langt væg fra Big Ben. Vi har et ønske om, at den var 
placeret længere bagud og op mod Kirken. 

 Ved godt den ikke er tænkt som en scene, men der er 
et STORT ønske fra vores butikker om en scene i 
sommerperioden på Torvet.

 Pas på træerne ikke bliver for høje, så de tager alt 
udsyn 

 Vi er bekymret for julebelysningen. Som vi ser det, 

Oplægget til nyt inventar er i høj grad 
udarbejdet efter ønske fra Varde handel 
med den begrundelse, at styrkelse af det 
daglige liv på torvet var første prioritet, 
mens inventar til arrangementer kan lejes 
og opstilles midlertidigt. 
En permanent scene eller en flytbar scene, 
der skal stå på torvet i lange perioder, vil 
påvirke helhedsindtrykket af torvet meget. 
En scene placeret nær kirken eller Big Ben vil 
også reducere fleksibiliteten omkring store 
arrangementer. 
Indarbejdelsen af en permanent eller flytbar 



bliver det væsentligt dyrere for Varde Handel – også i 
forhold til indkøb af lyskæder.

 Pølsevogn skal indeholde informationsdelen også 
(turist brochurer mv), og gerne også et sted hvor der 
kan købes is udenfor normal åbningstid i 
højsæsonen. 

 Det er vigtigt, at bord/bænkesæt/møbler bliver 
indkøbt i rigtig god kvalitet – også ”scenen” og lign, 
så det det bliver et kvalitets torv. 

 Torvet skal fungere til dagligt. Det skal ikke være de 
store events/aktiviteter som fx Hærens brug af 
Torvet der skal bestemme indretningen af Torvet. 

 Pas på Torve ikke bliver for tomt. Torvet skal være et 
indbydende torv, som er fleksibelt, når der så er 
større arrangementer på Torvet. 

scene i oplægget vil øge oplæggets udgifter 
betragteligt.
Informationsdelen er indtænkt i oplæggets 
forslag til en permanent bod.
De foreslåede store bord/bænkesæt er af 
høj kvalitet.

10 45110/17 Ældrerådet  Mulighed for enkelte parkeringspladser - handicap – 
ønskes.

Oplægget ændrer ikke i antal og placering af 
handicapparkeringspladser i midtbyen.

Facebook 
områdefornyels
en

Opslaget er nået ud 
til 4541 personer. 
24 har aktivt valgt at 
markere synes godt 
om. Ingen har givet 
en negativ 
markering.

 Det vil pynte med træer.
 Kan kun blive bedre.
 Flyt skulpturen bag Sillasens hus ud på torvet
 Brug pengene på ældreplejen/skoler i stedet
 Hinkeruder og klatresten til mindre børn

Facebook Varde 
Kommune

17 synes godt om. 
Ingen har givet en 
negativ markering.

 Passer godt til visionen
 Smukt med planter. En legeplads vil være godt.
 Brug pengene på andre ting i kommunen 

Partnerskab Partnerskabet har på møde 1. februar 2017 drøftet 
oplægget til nyt inventar på torvet. Partnerskabets 
medlemmer bemærkede forskellige synspunkter om 
oplægget:
 Det blev bl.a. påpeget, at det er vigtigt, at inventar på 

torvet er af høj kvalitet. 
 Et medlem anførte, at pølsevognen med fordel kan 

være mobil



 En anden lagde vægt på, at omfanget og størrelsen af 
træer ikke må blive dominerende på torvet. 

 I forhold til den runde opholds- og legeflade blev det 
nævnt, at den skal have en vis størrelse, hvis den 
også skal kunne bruges som scene.


